
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4 

PORTARIA Nº 2932/GR/UFFS/2023, DE 7 DE JULHO DE 2023 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 3116/GR/UFFS/2023 

 

 

Designa membros do Comitê Assessor de Pesquisa 

da Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), 

no uso de suas atribuições legais e, considerando a Resolução nº 15/CONSUNI 

CPPGEC/UFFS/2017 - Regulamento da Pesquisa, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS, instância 

institucional, vinculado à Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de 

acordo com o Regulamento da Pesquisa, responsável pelo apoio, pela assessoria e execução das 

atividades de pesquisa no âmbito da UFFS: 

I - Campus Cerro Largo 

a) Ciências Agrárias:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Gilmar Roberto Meinerz 1012624 Débora Leitzke Betemps 1929652 

b) Ciências Biológicas:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Lauren Lúcia Zamin 1798708 Nessana Dartora 1886218 

c) Engenharias:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Fernando Henrique Borba 1927656 Iara Denise Endruweit Battisti 1770689 

d) Ciências Exatas e da Terra:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Tiago Vecchi Ricci 2279350 Liziara da Costa Cabrera 1526408 

e) Linguística, Letras e Artes:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Caroline Mallmann Schneiders 1065659 Ana Cecília Teixeira Gonçalves 1803879 

f) Ciências Humanas:  
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE  SIAPE  

I Roque Ismael da Costa Güllich 1659049 Cleusa Inês Ziesmann 1991860 

II Paula Vanessa Bervian 2014995 - - 

g) Ciências Sociais Aplicadas:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Louise de Lira Roedel Botelho 1660708 Reneo Pedro Prediger 1770719 

II - Campus Chapecó 

a) Ciências Agrárias:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2023-3116
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2017-0015
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2017-0015


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4 

I André Luiz Radunz 1071847 - - 

b) Ciências Biológicas:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 Daniela Zanini 3012993 

c) Engenharias:  
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Guilherme Martinez Mibielli 1936043 - - 

d) Ciências Exatas e da Terra: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Carlos Roberto França 1182052 Janice Teresinha Reichert 1682527 

e) Linguística, Letras e Artes: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Valdir Prigol 1807740 Aline Peixoto Gravina  1782633 

f) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Marlon Brandt 1862839 Leandro Bordin 1779219 

g) Ciências da Saúde: 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE  SIAPE  

I Graciela Soares Fonseca 2301769 Erica de Brito Pitilin 2118013 

II Tassiana Potrich 1856145 - - 

h) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Darlan Christiano Kroth 1764519 - - 

III - Campus Erechim 

a) Ciências Agrárias: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE SIAPE  

I Tarita Cira Deboni 1918894 Sandra Maria Maziero 3217376 

II Altemir José Mossi 1832195 - - 

b) Ciências Biológicas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Denise Cargnelutti 1709109 Marilia Teresinha Hartmann 1559567 

c) Engenharias: 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE  

I Marcela Álvares Maciel 2022789 - - 

II Helen Treichel 1887138 Cristiane Funghetto Fuzinatto 2270177 

d) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE  

I Adriana Richit 1758596 Barbara Cristina Pasa 1795625 

II Halferd Carlos Ribeiro Junior 2039823 Sinara München 1119053 

e) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Débora Regina Schneider Locatelli 2918791 Joice Beatriz da Costa 2061092 

IV - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Ciências Agrárias: 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4 

Nº  TITULAR SIAPE  SUPLENTE SIAPE  

I Cacea Furlan Maggi Carloto 1932380 Diego dos Santos 1771713 

II Maude Regina de Borba 1566661 Marcos Weingartner 1935747 

III Gilmar Franzener 1836269 Cláudia Simone Madruga Lima 1261454 

IV Yasmine Miguel Serafini Micheletto 3083396 Catia Tavares dos Passos Francisco 1811526 

V Aline Pomari Fernandes 2145190 Vânia Zanella Pinto 2278149 

b) Ciências Biológicas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Claudia Giongo 1579601 Lisandro Tomas da Silva Bonome 1642613 

c) Engenharias: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Gustavo Henrique Fidelis dos Santos 2142564 Marcos Alceu Felicetti 2023885 

d) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Evandro Bilibio 1931137 Fábio Luiz Zeneratti 2270170 

e) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Janete Stoffel 2065726 Ceyça Lia Palerosi Borges 2067862 

V - Campus Passo Fundo 

a) Ciências da Saúde 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE  

I Marcelo Soares Fernandes 1838453 Alessandra Regina Müller Germani 1306018 

II Shana Ginar da Silva 3067117 Renata dos Santos Rabello 2311605 

III Riciéri Naue Mocelin 3213137 Priscila Pavan Detoni 3192500 

IV Gustavo Olszanski Acrani 2324002 Lucimar Maria Fossatti de Carvalho 1809676 

VI - Campus Realeza 

a) Ciências Agrárias: 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE  

I Fabiana Elias 1452942 Jonatas Cattelam 1118760 

II Dalila Moter Benvegnú 1929265 Adalgiza Pinto Neto 1842914 

III Maiara Garcia Blagitz Azevedo 1868534 Fagner Luiz da Costa Freitas 1547290 

b) Ciências Biológicas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Izabel Aparecida Soares 1716247 Berta Lúcia Pereira Villagra 2059751 

c) Ciências Exatas e da Terra: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Everton Artuso 1720527 Adriano Antonio Silva 1864809 

d) Linguística, Letras e Artes: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Andréia Cristina de Souza 2208586 Sérgio Roberto Massagli 1835617 

e) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE  

I Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 Vanessa dos Santos Moura 1146055 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4 

f) Ciências da Saúde: 
Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Rozane Márcia Triches 1863866 Flávia Pascoal Ramos 1273180 

II Camila Elizandra Rossi 1615664 Stífani Machado Araujo 3271017 
 

Art. 2º Cada membro do Comitê fará jus à 04 horas semanais para a realização das atividades. 

 

Art. 3º O exercício da função será de 02 (dois) anos a partir de 20/10/2021, conforme disposto no 

Item 6.2 do Edital nº 819/GR/UFFS/2021, ficando facultada uma única recondução, conforme 

RESOLUÇÃO Nº 15/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2017 - Regulamento da Pesquisa. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2755/GR/UFFS/2023, de 05 de abril de 2023, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0819
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2017-0015
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2023-2755

